



COMUNE DI TRIGGIANO

(Provincia di Bari)

Settore Affari Generali e Istituzionali

Oggetto: Servizio igiene urbana e complementari – CIG 3822545FE8

CHIARIMENTI

In riferimento alla gara di cui all'oggetto, sono pervenute richieste di precisazioni di seguito elencate:

Quesito n.1

Con riferimento al lavaggio dei contenitori per la frazione organica (art. 10 del Disciplinare Tecnico Prestazionale) si chiede per quali contenitori dovrà essere effettuato il lavaggio, in particolare se solo i contenitori delle utenze domestiche o anche i contenitori delle utenze non domestiche; si chiede inoltre se il lavaggio dovrà interessare tutte le volumetrie dei contenitori o, come specificato per i contenitori dell'indifferenziato, solo i contenitori con volumetria maggiore o uguale a 120 lt.

Risposta: per quanto riguarda il lavaggio si precisa che il lavaggio dovrà essere effettuato sia per i contenitori dell'umido affidati alle utenze domestiche che per quelli affidati alle utenze non domestiche ma solo per i bidoni con volumetrie superiore o pari a 120 litri;

Quesito n.2

Per quanto attiene lo spazzamento meccanizzato (art. 21 del Disciplinare Tecnico Prestazionale), nella definizione delle squadre, sia per la spazzatrice 4 mc che quella 2 mc, vengono contabilizzati un autista di IV livello e un operatore di II livello. Si chiede se, nel caso la spazzatrice operi in vie in cui è già attivo lo spazzamento manuale effettuato da un operatore di II livello, la squadra possa essere composta dal solo autista, facendo coincidere l'operatore di II livello previsto nella squadra dello spazzamento meccanizzato con l'operatore di II livello a terra dello spazzamento manuale.

Risposta: rispetto alla possibilità di far coincidere l'operatore II livello previsto a supporto della spazzatrice con quello che opera normalmente nella stessa zona per lo spazzamento manuale si precisa che tale possibilità non è stata prevista poiché il numero di ore previste per tale operatore sono calcolate in modo distinto rispetto a quelle previste per lo spazzamento manuale che è sempre dotato di un apecar per agevolare lo spostamento dello stesso;

Quesito n.3

Per quanto attiene il lavaggio del suolo pubblico, delle fontane e dei marciapiedi (art. 21 del Disciplinare Tecnico Prestazionale), viene riportato il monte ore annuo per i diversi servizi. In particolare per il servizio lavaggio e disinfezione strade e mercati viene indicata una squadra composta da n. 1 IV livello e n. 1 II livello, per 6 ore al giorno, 2 giorni a settimana. Ciò comporta un totale di 625,5 ore/anno circa per il IV livello e di 625,5 ore/anno circa per il II livello per un totale di 1.251 ore/anno per squadra. Nel Disciplinare viene invece riportato un "totale di 1.251 ore all'anno per ciascuna tipologia di operatore", facendo quindi intendere che occorrono 1.251 ore/anno per il IV livello e 1.251 ore/anno per il II livello, per un totale di 2.502 ore/anno a squadra. Si chiede se il totale ore/anno per l'intera squadra è quindi 1.251 o 2.502.

Analogo chiarimento si chiede per il servizio lavaggio di fontane e marciapiedi (totale ore/anno a squadra pari a 209 o 418);

Risposta: per quanto riguarda il conteggio delle ore necessarie per il servizio di lavaggio e disinfezione strade e mercati sono ritenute necessarie almeno una squadra composta da 1 operatore di IV livello e di un operatore di II livello impiegati per 6 ore al giorno due volte a settimana per un totale di 1251 ore all'anno complessive mentre la frase "per ciascuna tipologia di operatore" non va considerato poiché è solo un refuso. Lo stesso vale per il servizio di lavaggio fontane e marciapiedi che corrisponde a 209 ore/anno complessive per le due tipologie di operatori;

Quesito n.4

Con riferimento al chiarimento precedente, si chiede se per la squadra di spazzamento meccanizzato periferia, il totale di ore/anno è pari a 3.754 o 7.508 e se per la squadra di spazzamento meccanizzato il totale di ore/anno è pari a 3.754 o 7.508.

Risposta: Anche per il servizio di spazzamento strade meccanizzato della periferia la frase "per ciascuna tipologia di operatore" non va considerato poiché è solo un refuso ed il numero complessivo di ore/anno complessive per le due tipologie di operatori è pari a 3.754 ore/anno.

Quesito n.5

Se vi è la possibilità di proporre scelte progettuali diverse, in tutto e/o in parte in relazione al **Fabbisogno Operatori** e **Utilizzo del personale a regime** in relazione alla suddivisione proposta per tipologia di frazione degli R.U. e dei servizi nonché in relazione sia ai turni di lavoro che per i tempi assegnati;

Quesito n.6

Se vi è la possibilità di proporre scelte progettuali diverse, in tutto e/o in parte in relazione al **Riepilogo globale di utilizzo automezzi a regime** lo stesso dicasi per il **Riepilogo fabbisogno minimo di mezzi**

Quesito n.7

Se vi è la possibilità di proporre scelte progettuali diverse, in tutto e/o in parte in relazione alla **Stima fabbisogno stimato di attrezzature**

Risposta quesito 5, 6 e 7: relativamente al conteggio del fabbisogno minimo, che le varianti possono essere solo in aggiunta al fabbisogno minimo, mentre non sono proponibili proposte e/o scelte progettuali diverse da quelle approvate da questo ente.

Quesito n.9

Nel disciplinare di gara al punto 1, lettera a), commi 4 e 5 viene fatto riferimento agli ultimi tre esercizi (senza specificare quali), nel facsimile istanza di partecipazione, invece, è richiesto alla lettera p) "*di aver realizzato nel triennio 2009-2011 un fatturato medio annuo di impresa pari ad Euro*" e alla lettera q) "*... di aver realizzato nel triennio 2009-2011 un fatturato cumulativo ...*"

Con riferimento ai fatturati richiesti, relativamente all'esercizio finanziario 2011, la Società comunica che si trova nell'impossibilità di fornire i dati per il seguente motivo:

La Società [redacted] è controllata al [redacted] dalla [redacted], Società quotata [redacted]. La stringente normativa, alla quale sono sottoposte le società quotate [redacted], prevede che la relazione finanziaria annuale, comprendente il progetto di bilancio di esercizio, il bilancio consolidato, la relazione sulla gestione e l'attestazione di cui all'articolo 154 bis comma 5, venga pubblicata entro 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio (entro il 30 marzo 2012).

Il Consiglio di Amministrazione della [redacted], chiamato ad approvare tra l'altro la relazione finanziaria annuale, si terrà il prossimo 15/03/2012, al fine di consentire la pubblicazione dei documenti il giorno 30 marzo 2012. Solo a partire da tale data sarà possibile comunicare a terzi dati ed informazioni che sono contenute nel bilancio consolidato.

Quanto al bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 della Società [redacted], il Consiglio di Amministrazione, chiamato ad approvare il documento, si terrà indicativamente il prossimo 14/03/2012 ed il documento deve essere reso disponibile alla Comunità Finanziaria indicativamente entro il 12/04/2012.

Pertanto si potranno fornire i dati estratti dai bilanci relativi agli esercizi finanziari 2008 - 2009 - 2010.

Risposta: Con riferimento al quesito formulato in ordine al triennio da considerare per la dimostrazione del requisito relativo al fatturato medio annuo

d'impresa e al fatturato cumulativo, come precisato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determina n.5/2009, occorre far riferimento ai bilanci o documenti tributari e fiscali relativi ai tre esercizi annuali, antecedenti alla data di pubblicazione del bando di gara, che alla stessa data risultano rispettivamente depositati/presentati.